9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 1/11

中文 English 2018年9月24日 星期一 农历八月十五 下月8日寒露 农业农村部邮箱

请输入关键词 搜索

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

当前位置：首页 > 农业农村部公报 > 2011 > 第四期

农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

日期： 2011-04-20 14:21  文号： 农渔发〔2011〕6号  来源：  【字体：大 中 小】  打印本页

各省、自治区、直辖市及计划单列市渔业主管厅（局），新疆生产建设兵团水产局：

为规范水产苗种产地检疫，按照《中华人民共和国动物防疫法》、《动物检疫管理办法》规定，我

部制定了《鱼类产地检疫规程（试行）》、《甲壳类产地检疫规程（试行）》和《贝类产地检疫规程

（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

中华人民共和国农业部

二〇一一年三月十七日

鱼类产地检疫规程（试行）

1．适用范围

本规程规定了鱼类产地检疫的检疫对象、检疫范围、检疫合格标准、检疫程序、检疫结果处理和检

疫记录。

本规程适用于中华人民共和国境内鱼类的产地检疫。

2．检疫对象及检疫范围

检疫对象及其相应的检疫范围如下表：

类别 检疫对象 检疫范围

1．淡水鱼 鲤春病毒血症 鲤鱼、锦鲤、金鱼等鲤科鱼类

草鱼出血病 青鱼、草鱼

锦鲤疱疹病毒病 鲤、锦鲤

斑点叉尾鮰病毒病 斑点叉尾鮰

传染性造血器官坏死病 虹鳟等冷水性鲑科鱼类

http://english.agri.gov.cn/
http://mail.agri.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/fw/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://zdscxx.moa.gov.cn:8080/misportal/public/dataChannelRedStyle.jsp
http://202.127.45.61/ibs/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/nybgb/
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 2/11

小瓜虫病 淡水鱼类

2．海水鱼 刺激隐核虫病 海水鱼类

3．检疫合格标准

3.1  该养殖场近期未发生相关水生动物疫情。

3.2  临床健康检查合格。

3.3  本规程规定需要经水生动物疫病诊断实验室检验的，检验结果合格。

4．检疫程序

4.1  申报点设置

县级渔业主管部门（或其所属的水生动物卫生监督机构，下同）应当根据水生动物产地检疫工作需

要，合理设置水生动物检疫申报点，并向社会公布。

4.2  申报受理

申报检疫采取申报点填报、传真、电话等方式申报。采用电话申报的，需在现场补填检疫申报单。

县级渔业主管部门在接到检疫申报后，根据当地相关水生动物疫情情况，决定是否予以受理。受理

的，应当及时派出官方兽医到现场或到指定地点实施检疫；不予受理的，应说明理由。县级渔业主管部

门可以根据检疫工作需要，指定水生动物疾病防控专业人员协助官方兽医实施水生动物检疫。

4.3  查验相关资料和生产设施状况

4.3.1  官方兽医应当查验养殖场的《水域滩涂养殖证》、《水产养殖生产记录》等资料，检查生

产设施是否符合农业部有关水生动物防疫的规定；对于从事水产苗种生产的，还应当查验《水产苗种生

产许可证》。核查过去12个月内引种来源地的《动物检疫合格证明》，了解进出场、饲料、用水、疾病

防治、消毒用药、疫苗和卫生管理等情况，核实养殖场过去12个月内未发生相关水生动物疫情。

4.3.2  合法捕获的野生水生动物实施检疫前，应当查验合法捕捞的相关证明材料和捕捞记录，设

立的临时检疫场地应当符合下列条件：（一）与其他养殖场所有物理隔离设施；（二）具有独立的进排

水和废水无害化处理设施以及专用渔具；（三）农业部规定的其他防疫条件。

4.4  临床检查

4.4.1  检查方法

4.4.1.1  群体检查。主要检查鱼类群体的游动状态、摄食情况及抽样存活率等是否正常。

4.4.1.2  个体检查。通过外观检查、解剖检查、显微镜检查等方法进行检查。

外观检查：观察体形、体色、体态的变化，体表黏液的多少，有无竖鳞、疖疮、囊肿、充血、出

血、溃疡等症状，鳍条、鳞片等损伤情况，眼球有无突出、凹陷或浑浊充血等变化，鳃黏液及颜色变

化，肛门有无红肿、拖便等现象，有无胞囊及其他寄生虫寄生等情况。

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 3/11

解剖检查：观察有无腹水，脾、肾、肝、胆、肠道、鳔、性腺、脑、肌肉等是否正常，有无寄生虫

或胞囊及其他病理变化等。

显微镜检查：观察体表、鳃、肠道等部位中寄生虫感染状况，检查鱼类器官、组织病变情况。

4.4.1.3  快速试剂盒检查。应采用经农业部批准的病原快速检测试剂盒进行检测。

4.4.1.4  水质环境检查。必要时，对养殖环境进行调查，对水温、溶解氧、酸碱度、氨氮、亚硝

酸盐、化学耗氧量等理化指标进行测定。

4.4.2  检查主要内容

4.4.2.1  群体检查

群体活力旺盛，逃避反应明显，体色、体态及外观正常，摄食正常，通过随机抽样进行进一步临床

症状和试剂盒检查。

群体中若有活力差、逃避反应弱、体色暗淡、外观缺损、畸小、翻白、浮头、离群、晕眩、厌食的

个体，优先选择其进行进一步临床症状和试剂盒检查。

4.4.2.2  个体检查

鲤春病毒血症：鲤科鱼类出现无目的漂游，体发黑，腹部肿大，皮肤和鳃出血。解剖后见到血性腹

水；肠、心、肾、鳔、肌肉出血，内脏水肿。怀疑感染鲤春病毒血症。

草鱼出血病：草鱼、青鱼出现鳃盖和鳍条基部出血。解剖见肌肉点状或块状出血、肠壁充血、肝脾

充血或因失血而发白。怀疑感染草鱼出血病。

锦鲤疱疹病毒病：锦鲤、鲤皮肤上出现白色块斑、水泡、溃疡，鳃出血并产生大量黏液或组织坏

死，鳞片有血丝，鱼眼凹陷，一般在出现症状后1～2天内死亡。怀疑感染锦鲤疱疹病毒病。

斑点叉尾鮰病毒病：斑点叉尾鮰出现嗜睡、打旋或水中垂直悬挂；眼球突出，体表发黑，鳃丝发

白，鳍条和肌肉出血，腹部膨大。解剖后见腹腔内有黄色腹水，肝、脾、肾出血或肿大；胃内无食物。

怀疑感染斑点叉尾鮰病毒病。

传染性造血器官坏死病：虹鳟等冷水性鲑科鱼类出现昏睡或活动异常（狂暴乱窜、打转等）；体表

发黑，眼球突出，腹部膨胀，皮肤和鳍条基部充血，肛门处拖着不透明或棕褐色的假管型黏液粪便。解

剖后见脾、肾组织坏死，偶见肝、胰坏死，颜色苍白。怀疑感染传染性造血器官坏死病。

小瓜虫病：淡水鱼体表和鳃丝见白色点状的虫体和胞囊，同时伴有大量黏液，表皮糜烂。镜检小白

点可见有马蹄形核、呈旋转运动的小瓜虫滋养体。怀疑感染小瓜虫病。

刺激隐核虫病：海水鱼类体表和鳃出现大量黏液，严重时体表形成一层混浊白膜，肉眼见鱼体和鳃

有许多小白点；镜检小白点为圆形或卵圆形、体色不透明、缓慢旋转运动的虫体。怀疑感染刺激隐核虫

病。

4.4.2.3  快速试剂盒检查

按照病原快速检测试剂盒说明书进行采样和现场快速检测，样品出现试剂盒所指示的阳性反应，怀

疑存在相应疫病病原。

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 4/11

4.4.3  临床健康检查判定

在群体和个体检查中均正常，临床健康检查合格。

在群体或个体检查中发现疫病临床症状的，临床健康检查不合格。

4.5  实验室检测

4.5.1  对怀疑患有鲤春病毒血症、锦鲤疱疹病毒病、传染性造血器官坏死病及临床检查发现其他

异常情况的，应按相应疫病检测技术规范进行实验室检测，所需样品的采集按《水生动物产地检疫采样

技术规范》（SC/T 7103–2008）的要求进行。

4.5.2  跨省、自治区、直辖市运输的鱼类，应按照《水生动物产地检疫采样技术规范》（SC/T 71

03–2008）采样送实验室检测。但以下情况除外：（1）已纳入国家或省级水生动物疫病监测计划，过去

2年内无本规程规定疫病的；（2）群体和个体检查均正常，现场采用经农业部批准的核酸扩增技术快速

试剂盒进行检测，结果为阴性的。

4.5.3  实验室检测由省级渔业主管部门指定的具有资质的水生动物疫病诊断实验室承担，实验室

应当出具相应的检测报告。

5．检疫结果处理

5.1  经检疫合格的，出具《动物检疫合格证明》。

5.2  经检疫不合格的，出具《检疫处理通知单》，并按照有关规定处理。

5.2.1  可以治疗的，诊疗康复后可以重新申报检疫。

5.2.2  发现不明原因死亡或怀疑为水生动物疫情的，应按照《动物防疫法》、《重大动物疫情应

急条例》和农业部相关规定处理。

5.2.3  病死水生动物应在渔业主管部门监督下，由货主按照农业部相关规定进行无害化处理。

5.3  水生动物启运前，渔业主管部门应监督货主或承运人对运载工具进行有效消毒。

5.4  跨省、自治区、直辖市引进水产苗种到达目的地后，货主或承运人应当在24小时内向所在地

县级渔业主管部门报告，并接受监督检查。

6．检疫记录

6.1  检疫申报单。

6.2  检疫工作记录。官方兽医须填写检疫工作记录，详细登记货主姓名、地址、检疫申报时间、

检疫时间、检疫地点、检疫动物种类、数量及用途、检疫处理、检疫证明编号等，并由货主签名。

6.3  检疫申报单和检疫工作记录应保存24个月以上。

甲壳类产地检疫规程（试行）

1．适用范围

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 5/11

本规程规定了甲壳类产地检疫的检疫对象、检疫范围、检疫合格标准、检疫程序、检疫结果处理和

检疫记录。

本规程适用于中华人民共和国境内甲壳类的产地检疫。

2．检疫对象及检疫范围

检疫对象及其相应的检疫范围如下表：

类别 检疫对象 检疫范围

1．虾

白斑综合征

对虾桃拉综合征

传染性肌肉坏死病

罗氏沼虾白尾病 罗氏沼虾

2．蟹 河蟹颤抖病 河蟹

3．检疫合格标准

3.1  该养殖场近期未发生相关水生动物疫情。

3.2  临床健康检查合格。

3.3  本规程规定需要经水生动物疫病诊断实验室检验的，检验结果合格。

4．检疫程序

4.1  申报点设置

县级渔业主管部门（或其所属的水生动物卫生监督机构，下同）应当根据水生动物产地检疫工作需

要，合理设置水生动物检疫申报点，并向社会公布。

4.2  申报受理

申报检疫采取申报点填报、传真、电话等方式申报。采用电话申报的，需在现场补填检疫申报单。

县级渔业主管部门在接到检疫申报后，根据当地相关水生动物疫情情况，决定是否予以受理。受理

的，应当及时派出官方兽医到现场或到指定地点实施检疫；不予受理的，应说明理由。县级渔业主管部

门可以根据检疫工作需要，指定水生动物疾病防控技术人员协助官方兽医实施水生动物检疫。

4.3  查验相关资料和生产设施状况

4.3.1  官方兽医应当查验养殖场的《水域滩涂养殖证》、《水产养殖生产记录》等资料，检查生

产设施是否符合农业部有关水生动物防疫的规定；对于从事水产苗种生产的，还应当查验《水产苗种生

产许可证》。核查过去12个月内引种来源地的《动物检疫合格证明》，了解进出场、饲料、用水、疾病

防治、消毒用药和卫生管理等情况，核实养殖场过去12个月内未发生相关水生动物疫情。

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 6/11

4.3.2  合法捕获的野生水生动物实施检疫前，应当查验合法捕捞的相关证明材料和捕捞记录，设

立的临时检疫场地应当符合下列条件：（一）与其他养殖场所有物理隔离设施；（二）具有独立的进排

水和废水无害化处理设施以及专用渔具；（三）农业部规定的其他防疫条件。

4.4  临床检查

4.4.1  检查方法

4.4.1.1  群体检查。主要检查群体的游动状态、摄食情况及抽样存活率等是否正常。

4.4.1.2  个体检查。通过外观检查、解剖检查、显微镜检查等方法进行检查。

外观检查：虾主要检查体色及体表光滑及完整情况，有无附着物，有无白斑、黑斑、红体情况，附

肢和触须、尾扇是否发红，有无溃烂、断残，胃肠道食物的充盈程度，鳃区有无发黄、发黑、肿胀，肌

肉透明度及丰满程度等情况。蟹主要检查甲壳光滑程度、硬度，有无损伤情况，壳面有无溃疡、红色或

棕色斑点，附肢断残情况，有无附着物或其他寄生虫寄生等情况。

解剖检查：虾主要检查有无烂鳃、黄鳃及黑鳃情况，甲壳与上皮结合紧密程度，头胸甲内侧是否有

白色斑点，胃、肝胰腺、肌肉、性腺等的颜色、质地、大小有无变化，血淋巴颜色、浑浊度及凝固时

间，有无寄生虫或胞囊及其他病理变化等。蟹主要检查有无烂鳃、黑鳃情况，肝胰腺、消化道、肌肉、

生殖腺等的颜色有无变化，血淋巴颜色、浑浊度及凝固时间，有无寄生虫或胞囊及其他病理变化等。

显微镜检查：检查器官、组织病变情况。

4.3.1.3  快速试剂盒检查。应采用经农业部批准的病原快速检测试剂盒进行检测。

4.3.1.4  水质环境检查。必要时，对养殖环境进行调查，对水温、溶解氧、酸碱度、氨氮、亚硝

酸盐、化学耗氧量等理化指标进行测定。

4.4.2  检查主要内容

4.4.2.1  群体检查

群体活力旺盛，逃避或反抗反应明显，体色一致，外观正常，个体大小较均匀，摄食正常，通过随

机抽样进行进一步临床症状和试剂盒检查。

群体中若有活力差、逃避反应弱、体色发红、发白，外观缺损、畸小、离群、厌食的个体，在排除

处于蜕壳状态的情况下，优先选择前述表现的活体或濒死个体进行进一步临床症状和试剂盒检查。

4.4.2.2  个体检查

白斑综合征：活的或濒死对虾出现体色变红或暗红，在头胸甲出现白色斑点，肠胃无食物，头胸甲

易剥离，虾体瘦软，血淋巴不凝固。怀疑感染白斑综合征。

桃拉综合征：凡纳对虾出现体表淡红，尾扇和游泳足呈明显的红色，游泳足或尾足边缘上皮呈灶性

坏死，甲壳下上皮出现多处随机、不规则的、黑色沉着性病灶。怀疑感染桃拉综合征。

传染性肌肉坏死病：凡纳对虾出现体色发白，腹节发红，尾部肌肉组织呈点状或扩散的坏死症状，

体表有不规则黑斑。怀疑感染传染性肌肉坏死病。

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 7/11

罗氏沼虾白尾病：罗氏沼虾腹部肌肉出现白色或乳白色混浊块。怀疑感染罗氏沼虾白尾病。

河蟹颤抖病：中华绒螯蟹反应迟钝、行动迟缓，螯足握力减弱，摄食不积极，鳃丝呈浅棕色或黑

色、排列不整齐，步足颤抖、爪尖着地，腹部悬离地面，伴有血淋巴液稀薄，凝固缓慢或不凝固。怀疑

感染河蟹颤抖病。

4.4.2.3  快速试剂盒检查

按照病原快速检测试剂盒说明书进行采样和现场快速检测，样品出现试剂盒所指示的阳性反应，怀

疑存在相应疫病病原。

4.4.3  临床健康检查判定

在群体和个体检查中均正常，临床健康检查合格。

在群体或个体检查中发现疫病临床症状的，临床健康检查不合格。

4.5  实验室检测

4.5.1  对怀疑患有白斑综合征、传染性肌肉坏死病及临床检查发现其他异常情况的，应按相应疫

病诊断技术规范进行实验室检测，所需样品的采集应按《水生动物产地检疫采样技术规范》（SC/T 7103

–2008）的要求进行。

4.5.2  跨省、自治区、直辖市运输的甲壳类的，按照《水生动物产地检疫采样技术规范》（SC/T

7103–2008）采样送实验室检测。但以下情况除外：（1）已纳入国家或省级水生动物疫病监测计划，过

去2年内无本规程规定疫病的；（2）群体和个体检查均正常，现场采用经农业部批准的核酸扩增技术快

速试剂盒进行检测，结果为阴性的。

4.5.3  实验室检测须由省级渔业主管部门指定的具有资质的水生动物疫病诊断实验室承担，并出

具相应的检测报告。

5．检疫结果处理

5.1  经检疫合格的，出具《动物检疫合格证明》。

5.2  经检疫不合格的，出具《检疫处理通知单》，并按照有关规定处理。

5.2.1  发现不明原因死亡或怀疑为水生动物疫情的，应按照《动物防疫法》、《重大动物疫情应

急条例》和农业部相关规定处理。

5.2.2  病死水生动物应在渔业主管部门监督下，由货主按照农业部相关规定进行无害化处理。

5.3  水生动物启运前，渔业主管部门应监督货主或承运人对运载工具进行有效消毒。

5.4  跨省、自治区、直辖市引进水产苗种到达目的地后，货主或承运人应当在24小时内向所在地

县级渔业主管部门报告，并接受监督检查。

6．检疫记录

6.1  检疫申报单。

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 8/11

6.2  检疫工作记录。官方兽医须填写检疫工作记录，详细登记货主姓名、地址、检疫申报时间、

检疫时间、检疫地点、检疫动物种类、数量及用途、检疫处理、检疫证明编号等，并由货主签名。

6.3  检疫申报单和检疫工作记录应保存24个月以上。

贝类产地检疫规程（试行）

1．适用范围

本规程规定了贝类产地检疫的检疫对象、检疫范围、检疫合格标准、检疫程序、检疫结果处理和检

疫记录。

本规程适用于中华人民共和国境内贝类的产地检疫。

2．检疫对象及检疫范围

检疫对象及其相应的检疫范围如下表：

类别 检疫对象 检疫范围

贝类

鲍脓疱病

鲍鲍立克次体病

鲍病毒性死亡病

包纳米虫病

牡蛎

折光马尔太虫病

3．检疫合格标准

3.1  该养殖场近期未发生相关水生动物疫情。

3.2  临床健康检查合格。

3.3  本规程规定需要经水生动物疫病诊断实验室检验的，检验结果合格。

4．检疫程序

4.1  申报点设置

县级渔业主管部门（或其所属的水生动物卫生监督机构，下同）应当根据水生动物产地检疫工作需

要，合理设置水生动物检疫申报点，并向社会公布。

4.2  申报受理

申报检疫采取申报点填报、传真、电话等方式申报。采用电话申报的，需在现场补填检疫申报单。

县级渔业主管部门在接到检疫申报后，根据当地相关水生动物疫情情况，决定是否予以受理。受理

的，应当及时派出官方兽医到现场或到指定地点实施检疫；不予受理的，应说明理由。县级渔业主管部

门可以根据检疫工作需要，指定水生动物疾病防控技术人员协助官方兽医实施水生动物检疫。

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 9/11

4.3  查验相关资料和生产设施状况

4.3.1  官方兽医应当查验养殖场的《水域滩涂养殖证》、《水产养殖生产记录》等资料，检查生

产设施是否符合农业部有关水生动物防疫的规定；对于从事水产苗种生产的，还应当查验《水产苗种生

产许可证》。核查过去12个月内引种来源地的《动物检疫合格证明》，了解进出场、饲料、用水、疾病

防治、消毒用药和卫生管理等情况，核实养殖场过去12个月内未发生相关水生动物疫情。

4.3.2  合法捕获的野生水生动物实施检疫前，应当查验合法捕捞的相关证明材料和捕捞记录，设

立的临时检疫场地应当符合下列条件：（一）与其他养殖场所有物理隔离设施；（二）农业部规定的其

他防疫条件。

4.4  临床检查

4.4.1  检查方法

4.4.1.1  群体检查。主要检查群体的活力、外观、生长状况、运动或附着状态、摄食情况、排泄

物状态及抽样存活率等是否正常。

4.4.1.2  个体检查。通过外观检查、解剖检查、显微镜检查等方法进行检查。

外观检查：主要检查贝壳关闭情况，贝壳有无剥落或穿孔，贝壳年轮完整性，出水孔喷水或呼吸情

况，斧足或足丝附着强度，刺激时斧足及出水孔收缩入壳内反应。

解剖检查：主要检查贝壳打开并暴露内脏后黏液和分泌物情况，有无异味，外套膜是否发黑、卷

曲、萎缩或肿胀情况，鳃颜色及形态，内脏团及闭壳肌颜色及丰满度，胃肠内容物情况，血淋巴颜色、

浑浊度及凝固时间。

显微镜检查：检查贝类器官、组织病变情况。

4.4.1.3  快速试剂盒检查。采用经农业部批准的病原快速检测试剂盒进行检测。

4.4.1.4  水质环境检查。必要时，对养殖环境进行调查，对水温、溶解氧、酸碱度、氨氮、亚硝

酸盐、化学耗氧量等理化指标进行测定。

4.4.2  检查主要内容

4.4.2.1  群体检查

群体活力旺盛，自然生活时呼吸、滤水、爬行或喷水行为正常，受刺激时逃避、收斧足、闭壳等反

应迅速，壳关闭或斧足吸附牢固，个体大小及重量均匀，壳纹轮线规则，不存在非正常死亡、空壳或濒

死个体的群体，通过随机抽样进行进一步临床症状和试剂盒检查。

群体中若有活力差、闭壳反应弱、斧足附着不牢固、外观有缺损，个体明显偏小，重量明显偏轻的

个体，优先选择前述的个体进行进一步临床症状和试剂盒检查。

4.4.2.2  个体检查

鲍脓疱病：鲍附着不牢固或脱附，足肌上有1到数个微微隆起的白色脓疱，破裂脓疱流出白色脓汁，

并留下2～5毫米的孔洞。脓疱的形状基本为三角形，病灶从斧足的下表面深入到足的内部。怀疑感染鲍

脓疱病。

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 10/11

鲍立克次体病：鲍食欲不振，虚弱和肌肉萎缩，斧足肌肉形态改变，明显萎缩。怀疑感染鲍立克次

体病。

鲍病毒性死亡病：鲍附着力、避光反应和移动性减弱，食欲降低，壳薄、边缘翻卷，生长减缓，大

量分泌粘液，外套膜萎缩，出现赤褐色化缺损，斧足萎缩、形成瘤状物、发黑并变硬，肝和肠道肿大，

死亡率增高。怀疑感染鲍病毒性死亡病。

包纳米虫病：牡蛎鳃丝或外套膜上有黄的色变和广泛的灰白色小溃疡或较深的穿孔性溃疡。怀疑感

染包纳米虫病。

折光马尔太虫病：牡蛎体征不健康、瘦弱、能量耗竭、消化腺变色、生长停滞、死亡等。怀疑感染

折光马尔太虫病。

4.4.2.3  快速试剂盒检查

按照病原快速检测试剂盒说明书进行采样和现场快速检测，阴性和阳性对照反应符合要求，样品出

现试剂盒所指示的阳性反应，怀疑存在相应疫病病原。

4.4.3  临床健康检查判定

在群体和个体检查中均正常，临床健康检查合格。

在群体或个体检查中发现疫病临床症状的，临床健康检查不合格。

4.5  实验室检测

4.5.1  对临床检查发现其他异常情况的，应按相应疫病诊断技术规范进行实验室检测，所需样品

的采集应按《水生动物产地检疫采样技术规范》（SC/T 7103–2008）的要求进行。

4.5.2  跨省、自治区、直辖市运输的贝类的，按照《水生动物产地检疫采样技术规范》（SC/T 71

03–2008）采样送实验室检测。但以下情况除外：（1）已纳入国家或省级水生动物疫病监测计划，过去

2年内无本规程规定疫病的；（2）群体和个体检查均正常，现场采用经农业部批准的核酸扩增技术快速

试剂盒进行检测，结果为阴性的。

4.5.3  实验室检测须由省级渔业主管部门指定的具有资质的水生动物疫病诊断实验室承担，并出

具相应的检测报告。

5．检疫结果处理

5.1  经检疫合格的，出具《动物检疫合格证明》。

5.2  经检疫不合格的，出具《检疫处理通知单》，并按照有关规定处理。

5.2.1  可以治疗的，诊疗康复后可以重新申报检疫。

5.2.2  发现不明原因死亡或怀疑为水生动物疫情的，应按照《动物防疫法》、《重大动物疫情应

急条例》和农业部相关规定处理。

5.2.3  病死水生动物应在渔业主管部门监督下，由货主按照农业部相关规定进行无害化处理。

5.3  水生动物启运前，渔业主管部门应监督货主或承运人对运载工具进行有效消毒。

9/24/2018 农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm 11/11

　　农业部关于进一步加强犬和猫产地 　　检疫监管工作的通知 2013-05-20

　　农业部 国家质量监督检验检疫总局 公告 第1831号 2012-10-20

　　农业部关于印发《犬产地检疫规程》等3个动物产地检疫规程的通知 2011-11-20

　　农业部关于印发《鱼类产地检疫规程（试行）》等3个规程的通知 2011-04-20

　　农业部关于印发《生猪产地检疫规程》等4个规程的通知 2010-05-20

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 旧版网站

主办单位：中华人民共和国农业农村部 承办单位：农业农村部信息中心

网站标识码bm21000007 京ICP备05039419号 最佳浏览器模式：1024*768分辨率

网站保留所有权，未经许可不得复制,镜像

5.4  跨省、自治区、直辖市引进水产苗种到达目的地后，货主或承运人应当在24小时内向所在地

县级渔业主管部门报告，并接受监督检查。

6．检疫记录

6.1  检疫申报单。

6.2  检疫工作记录。官方兽医须填写检疫工作记录，详细登记货主姓名、地址、检疫申报时间、

检疫时间、检疫地点、检疫动物种类、数量及用途、检疫处理、检疫证明编号等，并由货主签名。

6.3  检疫申报单和检疫工作记录应保存24个月以上。

相关新闻

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.moa.gov.cn/nybgb/2013/dwuq/201805/t20180508_6141562.htm
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2012/dshiq/201805/t20180516_6142350.htm
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsyq/201805/t20180523_6142913.htm
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2011/dsiq/201805/t20180518_6142595.htm
http://www.moa.gov.cn/nybgb/2010/dwq/201805/t20180531_6150762.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://jiuban.moa.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/